কেননা গত পঞ্চাশ-ষাট বছরে ‘কবিকঙ্কণ চণ্ডী’ কাব্যের যে ক’টি নির্ভরযোগ্য সংস্করণ প্রকাশিত হয়েছে তাতে ‘হানিফ গোপ’-এর কোনো অস্তিত্ব নেই। রবীন্দ্রনাথ তাহলে হিন্দু-মুসলমানের যৌথ নাম-পদবি যুক্ত এই চরিত্রটি পেলেন কোথায়? ‘হানিফ’ কোনো হিন্দুর নাম হতে পারে

খ. দ্বিতীয় পাঠটি রবীন্দ্রভারতী বিশ্ববিদ্যালয়ের পুথিশালায় রক্ষিত ১২২৫ বঙ্গাব্দে (১৮১৮ খ্রিস্টাব্দ) লিপিকৃত বীরভূম অঞ্চলের একটি পুথির। তাতে পাই—

নিবসে হনিক গোপ না জানে কপট কোপ
ক্ষেতে উপজ-এ নানা ধন।

এ ছাড়াও ড. সনৎকুমার নস্কর ও ড. সন্দীপকুমার মণ্ডল তাঁদের গ্রন্থে পূর্বোক্ত বঙ্গবাসী সংস্করণের পাঠটিকেই গ্রহণ করেছেন—

‘নিবসে বণিক গোপ : না জানে কপট কোপ’।